
sexta-feira, 11 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

no Diário Oficial nº 31020 de 04/10/2007 a qual designou a 
servidora RAIMUNDA FERNANDES DOS SANTOS, Assistente 
Social, matricula nº 76660-2, para responder pela Coordenação 
do Serviço Social e pelo Projeto Saúde a Distância do Hospital 
Regional Drº Abelardo Santos. A contar do dia 31/12/2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 12 DE 09 DE JANEIRO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da portaria 107 de 07/11/2007 publicada 
no Diário Oficial nº 31045 de 12/11/2007 que designou a 
servidora éRICA DOS SANTOS GOMES, Enfermeira, matricula 
nº 57173325-1, para responder pela Coordenação da Central 
de Esterelização do Hospital regional Drº Abelardo Santos .

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 11 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação, o servidor CLEILSON 
COSTA FERREIRA , Agente Administrativo, matricula 54191624-
1, para responder pela Coordenação do Setor  de Patrimônio do 
Hospital Regional Drº Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 04 DE 09 DE JANEIRO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos a portaria nº 78 de 14/08/2007 publicada 
no Diário Oficial nº 30986 de 16/08/2007 a qual designou a 
servidora MARIA SIMONETE SANTIAGO BITTENCOURT, Agente 
Administrativo, matricula nº 5212049-1, para responder pelo 
setor de recursos humanos do Hospital Regional  Drº Abelardo 
Santos.a contar de 31/12/2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 07 DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, até ulterior deliberação,  servidora TAISSA 
ALEXANDRINA SANTOS NUNES , Nutricionista, matricula 
54189965-1, para responder pela Coordenação do Serviço de 
Nutrição e Dietética do Hospital Regional Drº Abelardo Santos

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2006-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E  KODAK BRASILEIRA 
COMéRCIO E INDÚSTRIA LTDA.
Onde lê-se: R$-77.140,38
Leia-se: R$-77.140,38
Ordenador responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
APOSTILAMENTO (OXFORD - ASSOCIADOS REP. E COM. 

DE EQUIP MED MEDICOS LTDA)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 279.769/2007, PREGÃO: 065/2007-HOL, Objeto: 
MATERIAL DE CONSUMO PARA USO NA RADIOTERAPIA 
(BANDEJAS EM ACRÍLICO), Dotação Orçamentária 2008: 003.1
0.302.1185.2610.339030.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

APOSTILAMENTO (MEDICAMENTOS gERAIS)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 266.887/2007, PREGÃO: 063/2007-HOL, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS, Dotação 
Orçamentária 2008: 003/069.10.302.1185.2610.339030.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral
APOSTILAMENTO (J.g. MORYA REPRESENTAÇÃO E IMP. E 

EXP. LTDA)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 110.025/2007, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA HEMODIÁLISE, 
Dotação Orçamentária 2008: 069.10.302.1185.2610.339030.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite nº 033/2007-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO BLOCO CIRÚRGICO - ALA 
ESQUERDA
Tipo: Menor Preço.
Licitante Vencedor:
- PURO AR REFRIGERAÇÃO LTDA
Item: 01
Belém, 28 de novembro de 2007
A COMISSÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008 - HOL
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E O MAESTRO ANTÔNIO 
CARLOS SILVA DE OLIVEIRA
Objeto: REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA 
DE CRIAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DE UM CORAL 
FORMADO PELOS SERVIDORES
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Valor: R$ R$-7.966,20
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.36
Fonte de Recurso: 069
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Endereço do Contratado: Av. Dalva, 550, Bairro: Marambaia, 
Belém/Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 084/2007-HOL
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 233.988,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2007 - 
HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E  M.S. DO BRASIL  LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO, POR UM PERÍODO DE MAIS 06 (SEIS) MESES
Valor: R$ R$-292.476,50
Data da Assinatura: 09/11/2007
Vigência do Aditamento: 09/11/2007 a 08/05/2007
Dotação Orçamentária: 10.302.1104.4072.3390.30
Fonte de Recurso: 003/006
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores: RENOVAR O REFERIDO CONTRATO, NA 
MARGEM DOS 25% PERMITIDOS EM LEI.
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão, 530,  Bairro 
Jurunas - Belém – PA,
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO PROC. 445815/2007
Nº do Contrato: 004/2006-HOL

Objeto do Contrato: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E MORPHOS 
PATOLOGIA ESPECIALIZADA S/C LTDA,
Valor do Contrato Original: R$ R$ 30.000,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 009/2005
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E MORPHOS PATOLOGIA 
ESPECIALIZADA S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Valor: R$ R$ 30.000,00
Data da Assinatura: 03/01/2008
Vigência do Aditamento: 03/01/2008 a 02/01/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores: RENOVAR O PRESENTE CONTRATO PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Endereço do Contratado: Rua Borges Lagoa, 783, 4º andar, 
Conj. 401, Vila Clementino, São Paulo/SP, CEP 04.038-031,
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO PROC. 445798/2007
Nº do Contrato: 003/2006-HOL,
Objeto do Contrato: CESSÃO DE DIREITOS DE USO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO PARA FATURAMENTO DE CONTAS 
HOSPITALARES EM INTERNAÇÕES, ATENDIMENTOS SIH/SUS e 
FATURAMENTO AMBULATORIAL DO HOL
Valor do Contrato Original: R$ R$-31.632,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 003/2006
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E  SISTEMÁTICA 
PROCESSAMENTOS DE DADOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
Valor: R$ R$-31.632,00
Data da Assinatura: 03/01/2008
Vigência do Aditamento: 03/01/2008 a 02/01/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores: RENOVAR O PRESENTE CONTRATO PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
Endereço do Contratado: Conj. Euclídes Figueiredo, Rua G, casa 
9, Belém/Pa
Data da Publicação: 10/01/2008

APOSTILAMENTO (SOEIRO ENgENHARIA E PROJETO 
LTDA)

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 320.823/2007 E 445.480/2007, CONVITE: 
010/2007-HOL, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA,PREVENTIVA, 
CORRETIVA E EMERGENCIAL NAS INSTALAÇÕES DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL , Dotação 
Orçamentária 2008: 003.10.302.1185.2610.449039.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

APOSTILAMENTO (RADIATON REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA-EPP)

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 135.792/2007, CONVITE: 035/2007-HOL, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO EQUIPAMENTO 
DE BRAQUITERAPIA , Dotação Orçamentária 2008: 069.10.302
.1189.2620.339039.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral

APOSTILAMENTO (WILSON YOSHIMITSU NIWA)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 245.960/2007, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COM NOTÓRIA 
ESPCIALIZAÇÃO CAPACITADO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE BRONCOSCOPIA, Dotação Orçamentária 2008: 069.10.302
.1185.2610.339036.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral
APOSTILAMENTO (E.A CARVALHO-ME,APOLO COMERCIAL 

LTDA E ANTÔNIO FERREIRA FELIX JUNIOR-EPP)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2007:


